

FERRARISOCIETA PER AZIONI ESERCIZIO FABBRICHE AUTOMOBILI E CORSE O SEMPLICEMENTE FERRARI SPA

41122 Modena

Codice fiscale
Numero CCIAA

00159560366
MO0088683

Società privata
L'A.R. Globale di questa società è FIAT S.P.A.

Anagrafica

Indirizzo sede legale

VIA EMILIA EST, 1163
41122 Modena
MODENA(EMILIA-ROMAGNA)

Sito web

www.ferrari.it

Indirizzo sede operativa

VIA ABETONE INFERIORE 4
41053 Maranello
MODENA(EMILIA-ROMAGNA)

Numero di telefono

0536949111

Informazioni commerciali e legali

Ragione sociale precedente

07/2012 FERRARISOCIETA PER AZIONI ESERCIZIO FABBRICHE AUTOMOBILI E CORSE O
SEMPLICEMENTE
09/2011 FERRARI-SOCIETA'PER AZIONI ESERCIZIO FABBRICHE AUTOMOBILI E CORSE
01/2011 FERRARI-SOCIETA'PER AZIONI ESERCIZIO FABBRICHE AUTOMOBILI E CORSE O SE
The date of nome change has no legal validity but is the date BvD detected the name change

Stato giuridico

Active

Forma giuridica

S.P.A.

Data di costituzione

23/05/1960

Data di chiusura ultimo

31/12/2012

bilancio

Numero di anni disponibili

10

Bilanci disponibili

Cons. e Non Cons.

Ultimo modello di contabilità -

Dettagliato

Bilancio

Informazioni su dimensione e gruppo

Ricavi del vendite (2012)	1.981.140 migl EUR	Indicatore d'Indipendenza BvD	D
Utile netto (2012)	227.031 migl EUR	N° azionisti registrati	2
Totale Attività (2012)	1.972.986 migl EUR	N° partecipate registrate	29
Dipendenti (2012)	2.580		
Principale Borsa	Non quotata		

Classificazione merceologica

Descrizione attività italiano progettazione, sperimentazione, produzione e commercializzazione di autoveicoli, carrozzerie e relativi componenti, ricambi, accessori; esercizio di attività sportive in campo automobilistico; svolgimento di qualsiasi altra attività comunque connessa con la motorizzazione; promozione, sviluppo ed esercizio di attività nel campo dello studio, ricerca, progettazione, sperimentazione, produzione e commercializzazione diretta e/o indiretta di beni strumentali e di consumo anche durevoli; acquisizione, utilizzo e cessione, anche mediante attività di merchandising, di diritti su beni immateriali

Descrizione attività inglese Design, production and trade of motor vehicles, spares and accessories.

Ateco 2007 291000 Fabbricazione di autoveicoli

Gruppo dei pari

Ragione sociale 291 VL (Aziende Molto Grandi)
Descrizione FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI E LORO MOTORI; MOTORI DI MOTOCICLI
Dimensione 36 società

Profilo finanziario e dipendenti

Bilancio non consolidato	31/12/2012 migl EUR 12 mesi Dettagliato	31/12/2011 migl EUR 12 mesi Dettagliato	31/12/2010 migl EUR 12 mesi Dettagliato	31/12/2009 migl EUR 12 mesi Dettagliato	31/12/2008 migl EUR 12 mesi Dettagliato
Dipendenti	2.580	2.578	2.626	2.709	2.739

Stato patrimoniale

Bilancio non consolidato	31/12/2012 migl EUR 12 mesi Dettagliato	31/12/2011 migl EUR 12 mesi Dettagliato	31/12/2010 migl EUR 12 mesi Dettagliato	31/12/2009 migl EUR 12 mesi Dettagliato	31/12/2008 migl EUR 12 mesi Dettagliato
--------------------------	--	--	--	--	--

Attivo

B. TOTALE IMMOBILIZZAZIONI sep.ind. Di quelle conc. In loc. Finanz.	557.830	519.623	534.569	565.589	519.267
B.I. TOTALE IMMOB. IMMATERIALI	10.903	10.662	11.731	16.785	18.290
B.I.3. Diritti brevetto ind.	770	787	1.016	1.112	1.373
B.I.4. Concessioni, licenze	8.449	8.920	9.772	14.535	15.290
B.I.7. Altre immobiliz. Immateriali	1.684	954	943	1.137	1.628
B.II. TOTALE IMMOB. MATERIALI	467.491	431.124	449.610	472.724	432.804
B.II.1. Terreni e fabbricati	115.968	109.332	107.802	105.473	103.576
B.II.2. Impianti	150.775	143.215	141.999	153.747	142.477
B.II.3. Attrez. industriali	118.627	130.365	135.819	166.181	132.869
B.II.4. Altri beni	27.743	28.996	30.254	35.176	30.076
B.II.5. Imm. in corso/acconti	54.378	19.216	33.737	12.146	23.805
B.III. TOTALE IMMOB. FINANZIARIE	79.436	77.837	73.227	76.080	68.173
B.III.1. TOT Partecipazioni	79.436	77.837	73.227	76.080	68.173
B.III.1.a. Imprese controllate	79.274	77.675	72.976	74.976	67.069
B.III.1.b. Imprese collegate	26	26	109	56	56
B.III.1.d. Altre imprese	137	137	142	1.048	1.048
C. ATTIVO CIRCOLANTE	1.408.582	1.077.032	912.823	650.313	729.229
C.I. TOTALE RIMANENZE	167.966	153.111	138.891	128.985	130.912

C.I.1. Materie prime	82.522	72.226	59.427	55.326	65.103
C.I.2. Prodotti semilav./in corso	39.103	36.604	40.212	40.277	32.936
C.I.4. Prodotti finiti	46.341	44.282	39.252	33.382	32.873
C.II. TOTALE CREDITI	316.874	923.657	773.576	188.886	356.911
<i>C.II.1. Cred. vs Clienti entro</i>	<i>118.113</i>	<i>120.353</i>	<i>123.575</i>	<i>88.155</i>	<i>162.164</i>
<i>C.II.1. Cred. vs Clienti oltre</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>C.II.2. Cred. vs Controllate entro</i>	<i>79.777</i>	<i>236.969</i>	<i>178.341</i>	<i>38.926</i>	<i>142.684</i>
<i>C.II.3. Cred. vs Collegate entro</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>147</i>	<i>0</i>	<i>200</i>
<i>C.II.4. Cred. vs Controllanti entro</i>	<i>5.879</i>	<i>5.778</i>	<i>3.809</i>	<i>0</i>	<i>319</i>
<i>C.II.4.bis Cred. tributari entro</i>	<i>3.869</i>	<i>12.937</i>	<i>10.239</i>	<i>15.409</i>	<i>15.330</i>
<i>C.II.4.ter Cred. per imposte anticipate entro</i>	<i>22.716</i>	<i>18.171</i>	<i>12.502</i>	<i>7.762</i>	<i>0</i>
<i>C.II.4.ter Cred. per imposte anticipate oltre</i>	<i>74.287</i>	<i>53.812</i>	<i>38.668</i>	<i>26.580</i>	<i>22.725</i>
<i>C.II.5. Cred. verso altri entro</i>	<i>11.033</i>	<i>473.737</i>	<i>404.839</i>	<i>10.026</i>	<i>11.207</i>
<i>C.II.5. Cred. verso altri oltre</i>	<i>1.200</i>	<i>1.900</i>	<i>1.457</i>	<i>2.029</i>	<i>2.282</i>
<i>C.II. Crediti a breve</i>	<i>241.387</i>	<i>867.945</i>	<i>733.451</i>	<i>160.277</i>	<i>331.904</i>
<i>C.II. Crediti a oltre</i>	<i>75.487</i>	<i>55.712</i>	<i>40.125</i>	<i>28.609</i>	<i>25.007</i>
C.III. TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	922.895	0	0	331.553	240.896
C.IV. TOT. DISPON. LIQUIDE	848	264	355	889	510
C.IV.1. Depositi bancari	824	254	343	865	491
C.IV.3. Denaro in cassa	24	10	12	24	20
D. RATEI E RISCONTI	6.574	7.973	7.040	7.526	14.104
TOTALE ATTIVO	1.972.986	1.604.628	1.454.431	1.223.428	1.262.600

Passivo

PATRIMONIO NETTO

A. TOTALE PATRIMONIO NETTO	891.967	664.936	688.351	530.423	425.782
A.I. Capitale sociale	20.260	20.260	20.260	20.260	20.260
A.II. Riserva da sovrapprezzo	17.956	17.956	17.956	17.956	17.956
A.IV. Riserva legale	4.052	4.052	4.052	4.052	4.052
A.VII. Altre riserve	100.850	104.512	102.984	101.071	100.850
A.VIII. Utile/perdita a nuovo	521.819	341.565	385.171	282.444	122.621
A.IX. Utile/perdita di esercizio	227.031	176.592	157.928	104.640	160.044

B. TOTALE FONDI RISCHI	209.035	170.154	126.937	101.382	95.224
B.1. Fondo di Quiescenza	10.640	9.542	8.536	7.554	6.579
B.2. Fondo Imposte anche differite	2.295	3.170	3.000	3.000	524
B.3. Altri Fondi	196.100	157.442	115.401	90.828	88.122
C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	25.706	26.272	27.180	28.856	30.854

Debiti

D. TOTALE DEBITI	803.913	715.031	606.918	556.621	663.116
D.4. Banche entro l'esercizio	394	398	562	29.281	719
D.4. Banche oltre l'esercizio	2.818	2.301	1.812	3.487	4.327
D.5. Altri finanziatori entro	4.922	10.242	8.530	2.790	387
D.5. Altri finanziatori oltre	10.113	10.821	3.505	3.243	3.223
D.6. Acconti entro	93.031	44.013	41.614	46.438	12.493
D.7. Fornitori entro	489.673	455.665	408.072	367.382	503.375
D.9. Imprese Controllate entro	51.026	42.568	16.440	16.832	11.716
D.11. Controllanti entro	97.400	93.372	79.474	43.316	80.207
D.12. Debiti Tributari entro	9.500	9.578	9.697	7.468	7.745
D.13. Istituti previdenza entro	12.589	11.601	11.599	7.328	6.106
D.14. Altri Debiti entro	32.440	34.465	25.608	29.050	32.816
D.14. Altri Debiti oltre	6	6	6	6	0
D. DEBITI A BREVE	790.976	701.902	601.595	549.885	655.565
D. DEBITI A OLTRE	12.936	13.128	5.323	6.736	7.551
Total debiti entro l'esercizio	790.976	701.902	601.595	549.885	655.565
Total debiti oltre l'esercizio	12.936	13.128	5.323	6.736	7.551
E. RATEI E RISCONTI	42.365	28.235	5.046	6.146	47.623
TOTALE PASSIVO	1.972.986	1.604.628	1.454.431	1.223.428	1.262.600

Conto economico

Bilancio non consolidato	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010	31/12/2009	31/12/2008
	migl EUR				
	12 mesi				
	<u>Dettagliato</u>	<u>Dettagliato</u>	<u>Dettagliato</u>	<u>Dettagliato</u>	<u>Dettagliato</u>

A. TOT. VAL. DELLA PRODUZIONE	2.011.992	1.880.728	1.695.845	1.572.255	1.727.809
A.1. Ricavi vendite e prestazioni	1.981.140	1.858.486	1.657.544	1.550.143	1.702.371
A.2. Var. rimanenze prodotti	4.559	1.422	5.804	2.369	8.719
A.2. + A.3. Totale Variazioni	4.559	1.422	5.804	2.369	8.719
A.4. Incrementi di immob.	3.006	2.962	2.645	3.693	1.663
A.5. Altri ricavi	23.287	17.859	29.852	16.050	15.056
Contributi in conto esercizio	2.326	328	206	4.337	2.260
B. COSTI DELLA PRODUZIONE	1.702.700	1.617.394	1.458.048	1.433.104	1.496.173
B.6. Materie prime e consumo	759.917	714.303	607.937	595.121	641.503
B.7. Servizi	506.207	454.826	412.870	419.288	481.393
B.8. Godimento beni di terzi	16.837	19.478	21.732	22.615	22.796
B.9. Totale costi del personale	210.620	203.891	200.094	193.211	204.748
B.9.a. Salari e stipendi	132.375	127.731	124.539	127.527	139.719
B.9.b. Oneri sociali	40.496	39.776	38.842	38.536	40.275
B.9.c. Tratt. fine rapporto	8.896	n.d.	8.213	8.438	8.524
B.9.d. Tratt. di quiescenza	38	n.d.	97	36	225
B.9.e. Altri costi	28.815	n.d.	28.403	18.674	16.006
B.9.f. TFR + quiescenza + altri costi	37.749	36.384	36.713	27.148	24.755
B.10. TOT Ammortamenti e svalut.	136.722	152.523	148.577	135.101	101.098
B.10.a. Amm. Immob. Immat.	9.885	11.242	14.678	14.649	13.178
B.10.b. Amm. Immob. Mat.	121.174	134.894	131.130	102.484	84.427
B.10.c. Altre svalut. Immob.	585	0	172	395	0
B.10.a+b+c. Amm. e svalut. delle immob.	131.644	146.137	145.981	117.528	97.606
B.10.d. Svalut. crediti	5.078	6.386	2.597	17.573	3.493
B.11. Variazione materie	-10.296	-12.798	-3.199	4.296	-11.689
B.12. Accantonamenti per rischi	62.874	64.960	48.248	38.942	32.261
B.14. Oneri diversi di gestione	19.819	20.210	21.789	24.531	24.062
RISULTATO OPERATIVO	309.292	263.334	237.797	139.150	231.636
Valore Aggiunto	719.508	684.709	634.716	506.404	569.744
C. TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	11.811	-768	-2.374	121	16.373
C.15. Tot. proventi da partecip.	25.633	13.892	2.023	4.869	1.559
C.16. TOT Altri Proventi	5.867	6.838	4.161	7.509	33.846
C.16.d. Proventi fin. Diversi	5.867	6.838	4.161	7.509	33.846
C.17. TOT Oneri finanziari	19.551	20.315	9.156	12.258	28.591
C.17.bis Utili e perdite su cambi	-138	-1.183	598	0	9.559

D. TOTALE RETTIFICHE ATT. FINANZ.	0	0	0	12.330	0
D.18. TOT Rivalutazioni	0	0	0	12.330	0
D.18.a. Rivalut. di partec.	0	0	0	0	0
D.18.b. Rivalut. di altre imm. fin.	0	0	0	12.330	0
risultato al lordo gestione straordinaria			235.423	151.601	
E. TOTALE PROVENTI/ONERI STRAORDINARI	-550	9.122	-1.005	-441	925
E.20. Proventi Straordinari	1.399	10.435	248	3.137	3.203
E.21. Oneri Straordinari	1.949	1.313	1.253	3.578	2.278
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	320.553	271.688	234.418	151.160	248.935
22. Totale Imposte sul reddito correnti, differite e anticipate	93.522	95.096	76.490	46.520	88.891
22.a Imposte correnti	118.541	115.910	93.319	58.136	99.674
22.b Imposte differite e anticipate	-25.019	-20.814	-16.829	-11.616	-10.783
23. UTILE/PERDITA DI ESERCIZIO	227.031	176.592	157.928	104.640	160.044
UTILE/PERDITA DI ESERCIZIO di pert. del GRUPPO	227.031	176.592	157.928	104.640	160.044

Dipendenti	2.580	2.578	2.626	2.709	2.739
------------	-------	-------	-------	-------	-------

Indici

Bilancio non consolidato	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010	31/12/2009	31/12/2008
	migl EUR				
	12 mesi				
	Dettagliato	Dettagliato	Dettagliato	Dettagliato	Dettagliato

1. Indicatori finanziari

- Indice di liquidità	1,57	1,32	1,29	0,95	0,91
- Indice corrente	1,78	1,53	1,52	1,18	1,11
- Indice di indebitam. a breve	0,98	0,98	0,99	0,99	0,99
- Indice di indebitam. a lungo	0,02	0,02	0,01	0,01	0,01
- Indice di copertura delle immob. (patrimoniale)	0,52	0,65	0,65	0,89	1,02
- Rapporto di indebitamento	2,21	2,41	2,11	2,31	2,97

- Indice di copertura delle immob. (finanziario)	1,62	1,30	1,30	0,95	0,83
- Debiti v/banche su fatt.	0,16	0,14	0,14	2,09	0,29
- Costo denaro a prestito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Grado di copertura degli interessi passivi	22,81	20,47	42,20	22,37	11,64
- Oneri finanz. su fatt.	0,98	1,08	0,54	0,78	1,66
- Indice di indep. Finanz.	45,21	41,44	47,33	43,36	33,72
- Grado di indep. da terzi	1,11	0,93	1,13	0,95	0,64
- Posizione finanziaria netta	17.399	23.499	14.053	37.913	8.146
- Debt/Equity ratio	0,02	0,04	0,02	0,07	0,02
- Debt/EBITDA ratio	0,04	0,06	0,04	0,14	0,03

2. Indici della gestione corrente

- Rotaz. cap. investito (volte)	1,00	1,16	1,14	1,27	1,35
- Rotaz. cap. cir. lordo (volte)	1,41	1,73	1,82	2,38	2,33
- Incidenza circolante operativo	-10,16	-9,71	-8,63	-9,59	-12,24
- Giac. media delle scorte (gg)	30,59	29,78	30,04	30,06	27,82
- Giorni copertura scorte (gg)	81,78	79,67	83,83	78,54	75,87
- Durata media dei crediti al lordo IVA (gg)	21,51	23,41	26,73	20,54	34,46
- Durata media dei debiti al lordo IVA (gg)	139,31	139,93	142,87	129,31	160,37
- Durata Ciclo Commerciale (gg)	-36,02	-36,85	-32,31	-30,22	-50,03

3. Indici di redditività

- EBITDA	446.014	415.857	386.375	274.251	332.735
- EBITDA/Vendite	22,25	22,16	22,90	17,51	19,37
- Redditività del totale attivo (ROA)	15,68	16,41	16,35	11,37	18,35
- Redditività delle vendite (ROS)	15,43	14,03	14,09	8,88	13,49
- Redditività del capitale proprio (ROE)	25,45	26,56	22,94	19,73	37,59
- Incid. oneri/Proventi extrag. (%)	73,40	67,06	66,41	75,20	69,09

4. Indici di produttività

- Dipendenti	2.580	2.578	2.626	2.709	2.739
- Ricavi pro-capite (Migl./Dip.)	777	728	643	578	627
- Valore aggiunto pro-capite (Migl./Dip.)	279	266	242	187	208
- Costo lavoro pro-capite (Migl./Dip.)	82	79	76	71	75
- Rendimento dipendenti	9,52	9,20	8,43	8,11	8,39

5. Dati significativi

- Capitale circolante netto	617.606	375.130	311.228	100.428	73.664
- Margine sui consumi	1.239.084	1.161.364	1.061.255	956.788	1.082.939
- Margine di tesoreria	-660.983	-107.549	-72.826	-450.815	-481.683
- Margine di struttura	334.137	145.313	153.782	-35.166	-93.485
- Flusso di cassa di gestione	363.753	329.115	306.505	239.741	261.142